
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-90

L'anno  2022  il  giorno  21  del  mese  di  Novembre  la  sottoscritta  Barboni  Simonetta  in  
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA 
DELLO  STATO  DEI  LUOGHI  ED  EMISSIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ 
STATICA  AI  SENSI  DEL  D.M.  18/03/1996,  PER  LA  PALESTRA  POLISPORTIVA 
DENOMINATA  PALADIAMANTE  -  VIA  MARITANO,  36  –  GENOVA  BOLZANETO- 
SMART CIG ZB437B164B.

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 28/11/2022

21/11/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-90

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  VERIFICA 
DELLO STATO DEI LUOGHI ED EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA 
AI  SENSI  DEL  D.M.  18/03/1996,  PER  LA  PALESTRA  POLISPORTIVA  DENOMINAT 
PALADIAMANTE  -  VIA  MARITANO,  36  –  GENOVA  BOLZANETO  -  SMART  CIG 
ZB437B164B.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti 

- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I - approvato con delibe-
razione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e s.m.i.;

- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:
- che, per la palestra Polisportiva Paladiamante, sita in via Felice Maritano 36, si rende necessario 
procedere alla verifica dello stato dei luoghi ed emissione del Certificato di Idoneità Statica previsto 
dal D.M. 18/03/1996;
-  che tale attività è caratterizzata da un elevato livello tecnico e professionale, e richiede quindi 
competenze fortemente specialistiche che il personale dell’area tecnica del Municipio V Valpolce-
vera attualmente non possiede;

Verificata l’impossibilità di provvedere all’attività oggetto del presente provvedimento con tecnici 
interni all’Amministrazione, come da nota Prot. n. 208041 del 30/05/2022 della Direzione Area Ser-
vizi Tecnici ed Operativi (conservata agli atti d’ufficio) ed essendo pertanto presenti i presupposti 
per l’affidamento di un incarico esterno;

Considerato che il costo dell’incarico in oggetto è stato stimato dai tecnici in euro 20.000,00, al net-
to di contributi previdenziali e Iva al 22%;

Ritenuto pertanto di procedere all’individuazione del professionista cui affidare l’incarico tramite 
assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a);

Preso atto che, la Direzione Area dei Servizi Tecnici ed Operativi, con Determina Dirigenziale n. 29 
del 01/03/2021 ha costituito un elenco di operatori economici qualificati per l’affidamento di servizi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria gestito tramite la piattaforma informatica Maggioli;

Dato atto:
- che in data 15/09/2022, tramite la piattaforma Maggioli, sono stati invitati a presentare la loro of-
ferta diversi professionisti iscritti all’elenco di cui sopra;
- che, siccome alla scadenza prevista non era pervenuta alcuna offerta, in data 13/10/2022 sono stati 
invitati, sempre tramite piattaforma Maggioli, altri professionisti iscritti all’elenco;
- che, anche per questo secondo invito, alla scadenza prevista non era pervenuta alcuna offerta;

Ritenuto pertanto di procedere con diverse richieste di offerta sulla piattaforma Mepa, tramite pub-
blicazione di n. 20 Trattative dirette, invitando a partecipare tutti i professionisti iscritti al bando 
Servizi, nelle seguenti categorie e con sede in Liguria:
- Servizi professionali collaudo di opere di ingegneria civile e industriale;
- Servizi professionali di verifica della progettazione di opere di ingegneria civile e industriale;
- Servizi professionali vulnerabilità sismica opere ingegneria civile e monitoraggio strutturale;

Tenuto conto che, vista la complessità dell’incarico, si procederà all’aggiudicazione, sia sulla base 
dell’idoneità  professionale  desumibile  dalla  documentazione  presentata  che della  percentuale  di 
sconto offerta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:
- che alle scadenze stabilite  hanno risposto alla Trattativa diretta i seguenti professionisti:
- Ing. Matteo Rivaroli, che ha offerto una percentuale di sconto dell’ 8,75%;
- Ing. Maria Alessandra Binaghi che ha offerto una percentuale di sconto del 5%;
- Omega Srl, che ha offerto una percentuale di sconto del 36%;
- Ing. Pelle, che ha offerto una percentuale di sconto del 18,81%;
- Staiges Ingegneria Srl, che ha offerto una percentuale di sconto del 10%

- che, sulla base sia dello sconto offerto che del curriculum e degli incarichi simili già svolti in pre-
cedenza, si ritiene che la società Omega Srl abbia competenze professionali adeguate allo svolgi-
mento dell’incarico;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), il servizio in 
oggetto, alla ditta Omega Srl, con sede in Savona, corso Ricci, 76/3 – Partita Iva 01246890097, per 
l’importo complessivo di euro 16.240,64 (comprensivi di Iva e ritenute) che si ritiene congruo avuto 
riguardo alle tariffe professionali in vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

Dato atto che il servizio sarà svolto secondo le disposizioni contenute nello schema di contratto, che 
si allega quale parte integrante al presente provvedimento;

Visto l’atto datoriale prot. n. 334785 del 06/09/2022 con il quale la Direzione Sicurezza Aziendale 
autorizza il Direttore del Municipio Valpolcevera ad impegnare euro 25.376,00 sul capitolo 15007 
“Acquisizione Servizi Diversi - Sicurezza aziendale”;

Ritenuto di individuare quale RUP del procedimento il responsabile di Area Tecnica, Geom. Clau-
dio Bailo, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione 
a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

Ritenuto inoltre di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale per la verifica dello stato dei luoghi ed 
emissione del Certificato di Idoneità Statica ai sensi del d.m. 18/03/1996, per la palestra polisporti-
va denominata Paladiamante sita in Via Maritano, 36, alla ditta Omega Srl, con sede legale in Cor-
so  Ricci  76/3,  Savona,  partita  Iva  01246890097,  cod.  BENF.  55905,  per  l’importo  di  Euro 
16.240,64, comprensivo di ritenute di legge ed Iva al 22% e la cui offerta si allega quale parte inte-
grante al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare la somma di € 16.240,64, di cui euro 12.800,00 per imponibile, euro 512,00 per ri-
tenuta Cassa Ingegneri al 4% ed euro 2.928,64 per Iva al 22%, al capitolo 15007 “Acquisizione 
Servizi Diversi - Sicurezza aziendale” P.d.C. 1.3.2.999.8 (imp. 2022/15892);

3) di nominare quale RUP del presente procedimento il responsabile di Area Tecnica, Geom. Clau-
dio Bailo, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione 
a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni ogget-
to del presente provvedimento;

6) di dare inoltre atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il  presente provvedimento  è  stato redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali.

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-90
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA DELLO STATO 
DEI LUOGHI ED EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA AI SENSI DEL 
D.M. 18/03/1996, PER LA PALESTRA POLISPORTIVA DENOMINATA PALADIAMANTE - 
VIA MARITANO, 36 – GENOVA BOLZANETO- SMART CIG ZB437B164B.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Incarico  professionale per la verifica dello stato dei luoghi ed emissione del Certificato di Idoneità
Statica  per la palestra Paladiamante

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

Omega srl

NUMERO RDO 3273410

AMMINISTRAZIONE

MUNICIPIO V - VAL POLCEVERA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

01246890097

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
20000,00 36

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si
articola la procedura

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IA.01 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.01 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.01 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IA.01 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.02 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

esclusa)?

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IA.02 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.02 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

l'importo complessivo dei due contratti di punta
(così come specificati nelle Linee guida ANAC n. 1
recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei
servizi attinenti l'ingegneria e l'architettura)
realizzati nella Categoria IA.02 di cui al Decreto del
Ministero della Giustizia 17/06/2016 negli ultimi
10 anni antecedenti la data di rilascio della
presente dichiarazione (IVA esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IA.03 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.03 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.03 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IA.03 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IA.04 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.04 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IA.04 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

l'architettura) realizzati nella Categoria E.04 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.04 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.05 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.04 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.05 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.06 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.05 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.06 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.05 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.06 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.07 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di 0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.07 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.06 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.07 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.08 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.08 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.07 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.09 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.08 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.08 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.09 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.10 di cui al

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.09 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.09 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.10 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.10 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.11 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

esclusa)?

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.10 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.11 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.12 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.11 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.11 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.12 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.13 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria IB.12 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.13 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual'è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria IB.12 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi 0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.14 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.14 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.15 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.15 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.16 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

l'architettura) realizzati nella Categoria E.16 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.17 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.17 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.18 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.18 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.19 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.19 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.20 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.20 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.21 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.21 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

esclusa)?

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria E.22 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria E.22 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.01 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.01 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.02 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.02 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.03 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

1270000

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.03 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

157015

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.04 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

850000

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.04 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

189276

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.05 di cui al

0

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?
Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.05 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei lavori per servizi
attinenti l'ingegneria e l'architettura relativo a
lavori appartenenti alla categoria S.06 di cui al
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016
negli ultimi 10 esercizi finanziari approvati alla
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

Qual è l'importo complessivo dei due contratti di
punta (così come specificati nelle Linee guida
ANAC n. 1 recanti "Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e
l'architettura) realizzati nella Categoria S.06 di cui
al Decreto del Ministero della Giustizia
17/06/2016 negli ultimi 10 anni antecedenti la
data di rilascio della presente dichiarazione (IVA
esclusa)?

0

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



NUMERO DI RDO: 3273410
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/11/2022



 

 1 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

VERIFICA DELLO STATO DEI LUOGHI ED EMISSIONE DEL 

CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA AI SENSI DEL D.M. 

18/03/1996, COMPRENSIVA DI INDAGINI STRUMENTALI, PER LA 

PALESTRA POLISPORTIVA DENOMINATA PALADIAMANTE - 

VIA MARITANO, 36 – GENOVA BOLZANETO 

SMART CIG ZB437B164B 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ..…… del mese di …………………., con la 

presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dalla Dott.ssa Simonetta Barboni, nata a 

Genova il 27/10/1959, domiciliata presso la sede del Comune, nella qualità di 

Direttore del Municipio V Valpolcevera, 

e 

- l ………………….……………….., nat.. a…….. il ……………………,  

Codice Fiscale…………………, Partita I.V.A……………………., di seguito 

per brevità denominato il Professionista, iscritto all’……………. di 

……………….. della Provincia di ……………. con il n. ….., con studio 

professionale in …..……………….., via ………………………………….., n. 

….., CAP ………., tel. ……………, PEC ………………………………… 

si conviene e si stipula quanto segue. 

1) Oggetto – Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito 

nella D.D. n. _____________, conferisce al Professionista, che accetta senza 



 

 2 

riserva alcuna, l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, 

inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle previsioni della 

determinazione dirigenziale di affidamento e delle disposizioni del D. Lgs. n. 

50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a 

qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa 

conoscenza. 

2) Descrizione servizio - L’incarico riguarda la palestra polisportiva 

denominata “Paladiamante” sita in via Felice Maritano 36, Genova e si articola 

nelle prestazioni professionali di verifica dello stato dei luoghi ed emissione 

del Certificato di Idoneità Statica (C.I.S.) previsto dal D.M. 18/03/1996, 

comprensiva di indagini strumentali, mediante: 

 - esame dei documenti tecnici forniti dall’Amministrazione e ricerca di 

ulteriore documentazione integrativa. Una copia della documentazione tecnica 

integrativa rinvenuta dovrà poi essere allegata agli elaborati tecnici prodotti; 

- visite ed ispezioni in loco per la verifica dello stato e consistenza delle 

strutture esistenti con frequenza ed estensione giudicate necessarie, corredate 

da rilievo del Quadro Fessurativo; 

- definizione della campagna indagini, e successiva restituzione grafica, con 

individuazione delle zone dell’edificio da sottoporre a ispezioni, sondaggi, 

prove di carico e/o altre indagini strumentali sulle strutture esistenti al fine di 

raggiungere un Livello di Conoscenza pari ad LC3; 

- affidamento a ditta specializzata della campagna indagini elaborata, 

assistenza tecnica durante lo svolgimento delle stesse ed interpretazione dei 

risultati finali. Per “ditta specializzata” si intendono laboratori autorizzati dal 



 

 3 

CSLP-STC per “prove sui materiali da costruzione” o per “prove e controlli 

su materiali da costruzione su strutture e costruzioni esistenti; 

- elaborazione di Relazione Fotografica complessiva dell’edificio, con 

particolare attenzione agli elementi strutturali; 

- elaborazione di Relazione sullo stato dei luoghi, contenente esplicito 

riferimento al Livello di Conoscenza raggiunto, allo stato di consistenza dei 

vari elementi strutturali primari e secondari (fondazioni ove possibile, struttura 

di elevazione, orizzontamenti, tamponamenti-tramezzature se ritenute efficaci, 

etc). Se ritenuto necessario ai fini di una più completa valutazione della 

sicurezza, e con riferimento alle azioni previste dal D.M. 17/01/2018 per la 

destinazione d’uso attuale (classe IV), si indicheranno gli indici di sicurezza 

dei vari elementi strutturali, calcolati come rapporto fra capacità e domanda. 

Inoltre, particolare attenzione dovrà essere indirizzata anche ad elementi non 

strutturali come tramezzi, controsoffitti, cornicioni, parapetti, recinzioni, corpi 

appesi, etc. Nella richiesta relazione dovranno essere indicati gli eventuali 

interventi da mettere in atto con urgenza al fine di far fronte a situazioni di 

imminente pericolo; 

- redazione del Certificato di Idoneità Statica dell’edificio. 

La presente prestazione professionale di verifica dello stato dei luoghi ed 

emissione del Certificato di Idoneità Statica riguarda l’intera palestra 

polisportiva denominato “Paladiamante”, in via Felice Maritano 36, Genova.  

Per palestra polisportiva denominata “Paladiamante” si intende l’edificio 

adibito a palestra/servizi/spogliatoi, il locale caldaia, le recinzioni, i parapetti, 

i muri di contenimento, etc. 

 



 

 4 

All’aggiudicatario del servizio verrà fornita copia digitale della seguente 

documentazione tecnica attualmente in possesso della scrivente 

Amministrazione: 

- disegni in formato dwg dell’impianto sportivo; 

- riferimenti pratiche edilizie presenti negli archivi del Comune di Genova. 

- Elaborati grafici del progetto strutturale delle opere in c.a. ordinario; 

- Collaudo statico (luglio 2008); 

- Collaudo tecnico amministrativo (settembre 2008); 

 

3) Modalità di consegna degli elaborati – Dovrà essere fornita una copia 

cartacea firmata in originale e una copia digitale in formato pdf/A firmata 

digitalmente di tutti i documenti redatti, nonché la documentazione fotografica 

su supporto informatico.  

La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà 

essere consegnata esclusivamente al Municipio V Valpolcevera, via C. Reta, 3 

– GENOVA Bolzaneto 

 Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

4) Onorario - Il corrispettivo per le prestazioni oggetto del contratto è pari a € 

………. incluse spese ed al netto di contributi previdenziali ed I.V.A. al 22%. 

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 29 D.L. n. 4 del 

27/01/2022 e 106, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicatario potrà 

presentare al RUP formale richiesta di revisione dei prezzi qualora, per effetto 

di circostanze imprevedibili, si siano verificati aumenti nei costi sostenuti per 



 

 5 

l’esecuzione del servizio, adeguatamente documentati, tali da determinare un 

aumento superiore al 10% del prezzo pattuito per la prestazione. 

In tali casi, l’Amministrazione potrà approvare la revisione del prezzo 

limitatamente alla differenza che eccede il 10%, oppure valutare la risoluzione 

del contratto ex art.1467 del Codice civile. 

 

5) Tempi di svolgimento del servizio - I giorni stabiliti per lo svolgimento 

delle attività e degli adempimenti di cui sopra decorrono dalla data di stipula 

del contratto e terminano con l’emissione del Certificato di Idoneità Statica e 

comunque il 31/12/2022. 

6) Modalità di svolgimento del servizio - L'incarico si svolgerà alle dipendenze 

del Responsabile del Procedimento dell’intervento a cui è demandata 

l’accettazione o no degli elaborati progettuali, delle prestazioni fornite e 

qualunque altra valutazione relativa all'adempimento degli obblighi contrattuali. 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.  n. 50/2016, è 

il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V 

Valpolcevera. 

 7) Verifica della prestazione e modalità di pagamento -  A conclusione delle 

prestazioni previste dal presente contratto e ad avvenuta verifica, con esito 

positivo, della rispondenza delle  prestazioni rese dal Professionista a quanto 

prescritto nel presente atto o dallo stesso richiamato, il Professionista potrà 

inoltrare fattura. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che, la fattura dovrà obbligatoriamente 

essere emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il numero  

di C.I.G.,  il codice univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente: AD2KBJ 

(l’eventuale modifica di detto codice verrà prontamente comunicata via PEC); 



 

 6 

il numero e la data della determina di assegnazione dell’incarico: ……  

La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome dell’ 

……………………..……, nat.. a…….. il ………………………,  Codice 

Fiscale……………………, Partita I.V.A…………………….. 

 Il pagamento verrà effettuato dal Municipio V Valpolcevera, entro trenta giorni 

dal ricevimento di regolare fattura. 

8) Tracciabilità dei flussi finanziari - I pagamenti saranno effettuati mediante 

emissione di bonifico bancario (o postale) presso la Banca ……….. , agenzia di 

……………..  – Via ……………, codice IBAN:  …………………….., 

intestato a  ……………….., dedicato in via esclusiva/non esclusiva alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.136/2010. La/e persona/e 

titolare/i o delegata/e ad operare sul suddetto conto sono: 

- ……………….., nat…a…………il……………..c.f.   …………………….;                         

- ……………….., nat…a…………il……………..c.f.   …………………….                 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in 

via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 

cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, 

consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché 

quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti 

tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla 

realizzazione degli interventi. 



 

 7 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

9) Garanzia definitiva - A garanzia degli impegni assunti con il presente 

contratto, il Professionista ha prestato apposita garanzia definitiva mediante 

polizza fidejussoria rilasciata da …….. – Agenzia…….. – polizza numero 

………. emessa in data ……………, per l'importo di EURO …………… 

(………………..), ai sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del Codice, avente 

validità fino  alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione e 

comunque decorsi 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal 

relativo certificato. 

10) Assicurazione - Il Professionista dichiara di aver stipulato una polizza di 

responsabilità civile professionale n………rilasciata da………., agenzia……. Il 

mancato rinnovo della polizza alla scadenza, determina la decadenza 

dell’incarico e autorizza la sostituzione del Professionista incaricato. 

11) Penalità - In caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni e salvo i casi 

imputabili a causa di forza maggiore debitamente documentata, potranno essere 

applicate delle penali calcolate in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per 

mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, da determinare in 

relazione all’entità delle conseguenze legate al ritardo. 

Tali penali non possono comunque superare complessivamente il 10% 

dell’ammontare netto contrattuale. 



 

 8 

12) Risoluzione del contratto - Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108, D. Lgs n. 50/2016, è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri 

diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai 

sensi dell’art. 1456 cod.civ. (Clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 

bis, della L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto 

immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con nota 

PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 

della L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo competente. 

13) Recesso - L’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere dal 

contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al termine del 

servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione a 

mezzo posta certificata. Il recesso non può avere effetto prima che siano decorsi 

15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. In tal caso la Civica 

Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità corrispondente a quanto 



 

 9 

segue: 

• Prestazioni già eseguite dal Professionista al momento in cui viene comunicato 

l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di verifica redatto dalla Civica 

Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Professionista. 

14) Clausola antipantouflage – Con la sottoscrizione del presente contratto, il 

Professionista dichiara di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 

comma, 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto 

non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non 

ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno 

cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni 

di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa 

stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario. 

15) Sicurezza - Il Professionista incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Le prestazioni in 

oggetto riguarderanno la palestra polisportiva denominata Paladiamante, Via 

Felice Maritano, 36, Genova, per la gestione della quale è stato stipulato nel 

2020 un patto di collaborazione complesso tra il Comune di Genova – Municipio 

Valpolcevera e diversi soggetti sottoscrittori, che fanno riferimento 

all’Associazione Sportiva Dilettantistica Link, quale referente unico di rete. 

Il Professionista incaricato è tenuto, prima dell’inizio dello svolgimento del 

servizio, ad informarsi presso l’Associazione Sportiva Dilettantistica Link, delle 

situazioni di rischio e delle relative misure di sicurezza presenti sui luoghi di 

lavoro cui accederà nello svolgimento del proprio incarico e si impegna ad 

interfacciarsi con tale Associazione per tutti gli adempimenti in materia di 



 

 10 

sicurezza ai fini della valutazione dei rischi interferenti. In caso di utilizzo di 

attrezzature presenti nella struttura da parte del Professionista, per l’efficace 

svolgimento dell’incarico, il Soggetto incaricato dichiara che si farà informare 

dal referente unico di rete sulle caratteristiche di tali attrezzature, sulla corretta 

modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle misure di prevenzione adottate. 

Il Soggetto incaricato, da parte sua si impegna ad utilizzarle conformemente alle 

istruzioni ricevute.  

Il Professionista incaricato si impegna inoltre ad accertarsi che le presenti 

prescrizioni vengano applicate anche alla ditta specializzata individuata e 

incaricata dal Professionista stesso per l’esecuzione di ispezioni, sondaggi ed 

eventuali prove di carico e/o altre indagini strumentali. Tutte le operazioni in 

oggetto dovranno essere svolte nel rispetto di quanto prescritto dal D. Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i. 

16) Controversie - Per tutte le controversie che dovessero sorgere relativamente 

all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua applicazione, sarà 

competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale delle stesse. 

17) Collaboratori - Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà 

avvalersi di collaboratori di propria fiducia, muniti dei titoli professionali 

adeguati. Resta però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei 

confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni 

elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

18) Rinvio - Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili 

dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - “Codice dei Contratti pubblici”, dagli atti 

attuativi, e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e 



 

 11 

servizi del Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto 

si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e 

pertanto nel testo attualmente vigente.  

19) Informativa “privacy” - Il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti 

i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno 

trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO 

(UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 

aprile 2016”: 

La Civica Amministrazione, in qualità Titolare del trattamento, effettua i 

trattamenti dei dati personali necessari alla partecipazione al presente appalto e 

alla conseguente esecuzione del contratto, in ottemperanza ad obblighi di legge, 

ed in particolare per le finalità legate all’espletamento della presente procedura. 

I trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e 

trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza. 

Titolare del trattamento- Il Titolare del trattamento è la Civica 

Amministrazione con sede legale via Garibaldi 9, Palazzo Tursi, 16124, Genova, 

Contact Center 010.10.10, e-mail urp@comune.genova.it indirizzo PEC 

comunegenova@postemailcertificata.it. 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) - Il titolare ha nominato un DPO 

raggiungibile al seguente indirizzo via Garibaldi, 9, 16124, Genova, e-mail 

DPO@comune.genova.it. 

Finalità del trattamento dei dati e conferimento - I dati personali sono raccolti 

in funzione e per le finalità relative alle procedure per l’affidamento 

dell’appalto, di cui alla determinazione di indizione del medesimo; nonché, con 

riferimento all’aggiudicatario, per la stipula e l’esecuzione del contratto di 

mailto:DPO@comune.genova.it


 

 12 

appalto con i connessi e relativi adempimenti. Il conferimento dei dati personali 

è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì necessario ai fini della 

partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica nonché, eventualmente, ai 

fini della stipula ed esecuzione del contratto. Il rifiuto di fornire i dati richiesti 

non consentirà la partecipazione alla procedura di gara e/o l’attribuzione 

dell’incarico, ovvero la stipula, la gestione e l’esecuzione del contratto. 

Modalità del trattamento - Il trattamento dei dati è effettuato in modo da 

garantirne la massima sicurezza e riservatezza dei dati personali forniti, 

mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici e telematici, adottando misure 

di sicurezza tecniche e amministrative idonee a ridurre il rischio di perdita, 

distruzione, accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione dei dati. 

Base giuridica del trattamento - Il trattamento dei dati personali effettuato è 

lecito perché previsto dalle seguenti norme: 

1. necessità del trattamento ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, 

anche nella fase precontrattuale (art. 6 par. 1 lett. b del GDPR); 

2.  necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il 

titolare del trattamento (art. 6 par. 1 lett. c del GDPR); 

3. necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o 

connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 

trattamento (art. 6 par. 1 lett. e del GDPR), nei casi, per es., di procedura ad 

evidenza pubblica finalizzata alla selezione del contraente. 

Dati oggetto di trattamento - I dati personali oggetto del trattamento sono i 

dati anagrafici di persone fisiche indispensabili per l’espletamento delle finalità 

della presente informativa, quali a titolo di esempio non esaustivo: nome e 



 

 13 

cognome, luogo e data di nascita, residenza/indirizzo, codice fiscale, e-mail, 

telefono, documenti di identificazione. 

Formano oggetto di trattamento, inoltre, i dati giudiziari, ai fini della verifica 

dell’assenza di cause di esclusione in base alla vigente normativa in materia di 

contratti pubblici. 

Comunicazione e diffusione dei dati - I dati potranno essere comunicati agli 

enti pubblici previsti dalla normativa per la verifica dei requisiti soggettivi ed 

oggettivi, quali ad esempio: 

a) all’Autorità nazionale anticorruzione; 

b) alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa; 

c) all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 

d) ad ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione 

o dello Stato italiano. 

I dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, 

partecipanti al procedimento, altri richiedenti) in particolare in caso di richiesta 

di accesso ai documenti amministrativi. La diffusione dei dati può essere 

effettuata sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, nonché nelle ulteriori ipotesi previste in materia 

di prevenzione della corruzione e trasparenza. 

Trasferimento dei dati - La Civica Amministrazione non trasferirà i dati 

personali raccolti in Stati terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

Periodo di conservazione dei dati - La Civica Amministrazione conserva i dati 

personali dell’appaltatore per tutta la durata del contratto di appalto e per i 

successivi dieci anni dalla data della cessazione del rapporto contrattuale, in 



 

 14 

ragione delle potenziali azioni legali esercitabili, ovvero, in caso di pendenza di 

una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza. 

Diritti dell’interessato – Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati 

personali che li riguardano, di richiederne la rettifica, la limitazione o la 

cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché 

di opporsi al loro trattamento (articoli da 12 a 22 del GDPR). 

Gli interessati esercitano i loro diritti scrivendo all’indirizzo del DPO: 

dpo@comune.genova.it 

Diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo 

(https://www.garanteprivacy.it/) ai sensi dell’art.77 del GDPR e diritto di adire 

le opportune sedi giudiziarie di cui al successivo art. 79. 

20) Spese – Le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

Professionista. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

Il Direttore dei  

Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera 

(Dott.ssa Simonetta Barboni) 

(documento firmato digitalmente)  

 

Il Professionista 

_______________________  

(documento firmato digitalmente) 

mailto:dpo@comune.genova.it


 

 15 

 


